
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

SETTORE n. 4 Servizi di Polizia Municipale
Polizia Municipale - Viabilità - Protezione Civile

ORDINANZA
N. 77 DEL 10/07/2024

OGGETTO: MODIFICA DELLA VIABILITA’ SU VIA BRENTA TRATTO COMPRESO TRA 
VIA UGO LA MALFA E VIA RENO.

IL RESPONSABILE

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Preso atto delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale in merito ad alcune modifiche 
volte a garantire la sicurezza stradale nel tratto di strada di via Brenta (viale adiacente la chiesa) per 
la presenza di uno spazio adibito a parco giochi e di un campo di calcetto presenti sul piazzale della  
chiesa di Santa Lucia sita in detta via;
 
Considerato che  tali  presenze  evidenziano  una  serie  di  inconvenienti  alla  sicurezza  stradale  e 
pedonale dell’area antistante la suddetta Chiesa soprattutto nel periodo estivo;
 
Dato  atto che  è  doveroso  adottare  idonee  misure  volte  a  garantire  una  più  libera  e  salutare 
fruizione, soprattutto da parte dei bambini, delle suddette aree attrezzate;
 
 Ravvisata quindi la necessità di modificare la regolamentazione della circolazione stradale allo 
scopo di salvaguardare la sicurezza della circolazione pedonale e veicolare introducendo il divieto 
di transito nella strada interessata;
 
Visto  il vigente Codice della Strada, approvato con D. Lgs. n. 285 del 31/04/1992 e successive 
modifiche e integrazioni nonché il Regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S.;
 
Visto il Regolamento d’esecuzione ed attuazione emanato con D.P.R. n.  495 del 16 dicembre 1992
modificato con D.P.R. n.  610 del 10 dicembre 1996;
 
Visto il Decreto del Sindaco nr. 9 del 12 luglio 2022;

Ritenuto che,  per  ragioni  di  pubblico interesse e  di  sicurezza  pubblica  inerenti  la  circolazione 
stradale, si rende opportuno intervenire in merito;

 Ordinanza n. 77 del  10/07/2024   -  pag. 1 di 4



COPIA

 
ORDINA

 
Per le ragioni in premessa citate, nel periodo compreso tra il 15 luglio 2024 e il 15 settembre  
2024,  l’istituzione del  divieto di  transito,  in  via Brenta (viale  adiacente la  chiesa di  Santa 
Lucia),  tratto  di  strada  tra  via  Ugo La  Malfa  e  via  Reno,  mediante  la  posa in  opera  di 
dissuasori del tipo “panettoni” e transenne.
 
Le precedenti disposizioni adottate in materia e in contrasto con la presente si intendono revocate e 
sostituite per tutto il periodo di validità del presente provvedimento.
 

DEMANDA
 
- all’Ufficio Tecnico la fornitura dei dissuasori del tipo “panettoni” e delle transenne, provvedendo 
alla  posa  in  opera  secondo  le  modalità  previste  dal  Decreto  Ministeriale  10  luglio  2002,  da 
posizionarsi nel rispetto delle regole e dei termini previsti dalla normativa vigente in materia, con 
particolare riferimento al succitato Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice 
della Strada per quanto riguarda le caratteristiche dei segnali stradali;

–

INFORMA
 
Ai sensi dell'Art. 3, comma 4, della Legge 241/90, che contro il presente atto può essere presentato 
ricorso, alternativamente:
 
Entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Lecce, 
ai sensi della Legge 06.12.1971, n. 1034, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di 
legge;
 
E’, altresì, esperibile ricorso:
 
Entro 120 giorni dalla sua pubblicazione ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai 
sensi dell'Art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.
 
La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 
mediante apposizione di idonea segnaletica orizzontale e verticale prevista dal Codice della Strada e 
dal relativo Regolamento di Esecuzione.
 
I contravventori delle anzidette disposizioni saranno puniti a norma di legge.
 
Il locale Corpo della Polizia Locale e le altre Forze di Polizia a cui spetta l’espletamento dei servizi 
di  Polizia  Stradale  di  cui  all’art.  12  del  C.d.S.,  sono  incaricati  di  vigilare  sul  rispetto  delle 
prescrizioni contenute.

 Ordinanza n. 77 del  10/07/2024   -  pag. 2 di 4



COPIA

Lì 10/07/2024     IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott. Salvatore CARETTO

 Ordinanza n. 77 del  10/07/2024   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 994

Su  conforme  attestazione  del  Messo  Comunale,  si  certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata 
pubblicata all'albo pretorio il giorno 11/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla sede Municipale, addì 11/07/2024

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to __________________

_______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Surbo, 11/07/2024
______________________

 Ordinanza n. 77 del  10/07/2024   -  pag. 4 di 4


